CONCIO DECIMA QVARTA. 391

bus in hac inferiora, quam reliqua astra cuncta simul sumpta, ob maiore vicinitate lune, & nostru. Sic; qua  
tomis presentia Dei cuncti potentis, omnia videntis  
sit infinite maiori digna reuerentia, Prælati adstantia:  
quia verò magnus ille Deus inuisibilis est; hic sub a-  
spectu cadit; adeoque videtur ille a nobis magis re-  
motus; hic vero propinquior; sit ut plerumque præ-  
sentia superioris & conspectus paternus plus roboris  
habeat regedis subditis, presentia Dei: Absente Moy-  
se, lasciuir populus, & vitulum aureum coluit. Mox  
ut paterfamilias agro excessit, superiecit bonæ semen-  
tillolum inimicus homo. Exclamat

fac. 2.  
Job illi  
cap. expo-  
nit 2. 10.  
Cant. 6.  
Parentes  
et thalam  
presentia  
vtilis gre-  
gi.  
Exod. 32.  
Matt. 8.

S. Paulus Act. 20. Ego scio, quonia intrabunt post dis-  
cessionem meam lupi rapaces in vos, non parcentes gregi? Qua-  
propter vigilate parentes, excubate Antistites: nun-  
qua declinet a grege lumina. Vigilare, pretiosa enim  
vobis sunt commissa: vigilare muneris vestri est. Ipsi e-  
nim perugilant, perugilare debent, inquit S. Paulus.  
Dracones perugiles custodientes poma aurea.

Heb. 13.  
Ouid. 7.  
Metam.  
Cant. 3.

Si lectulum Salomonis sexaginta fortes ambie-  
bant ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladios &  
ad bella doctissimi, propter timores nocturnos; cu-  
stodiendis animabus, veris lectulis & thalamis Jesu  
Christi, qui plusquam Salomō, quas stationes non serua-  
bitis, quas non admouebitis custodias? Existimatis sine  
causa morali virginē mira metamorphosi transfor-  
matā, traditā custodiæ Argi, cui caput centrum oculis  
circuminctū, quorū bini & bini alternatim sopiebā-  
tur; nonaginta octo reliquis vigilantibus assidue?

Quidius i. Metam. Cetera seruabant, atque in statio-  
ne manebant.

Confiterat quocumque loco spectabat ad Io.  
Ante oculos Io quamuis aduersus habebat.

forte, quia inuigilandum super te, o chara iuuentus,  
nunquā a conspectu vigilū es dimouēda? Quia non per-  
mittenda diutius morari apud remotas Gentes cum  
prodigo? Quia custodibus tuis non procul a te recedē-  
dū? Hinc arbitrer Cōcilio Laodicēsi restringi & coar-  
ctari peregrinationes, Clericorum, laicorumque.

Concil. Laodicens. cap. 43. Et habetur 3. parte  
Bb. 4. De clerical.

Decretal. de Consecrat. dist. 5, num. 36. edit. Jac. Phe-  
ni: Nō oportet ministros altaris, vel quoslibet clericos pro-  
ter iussione[m] Episcopi ad peregrinandum proficisci. Ita-  
cum etiam sine canonicis litteris, id est, formatis, non  
non oportet alicubi proficisci.

D. Gregorius l. 5. epist. 123. Athen. subdiacono  
uenit ad nos Pigmene[m] Amalpitana civitatis Epis-  
pum... foris per diversa loca vagari: idcirco hoc ius-  
thoritate[m] precipimus. quatenus hoc de cetero sum-  
præsumat: sed in Ecclesia sua sacerdotalis numeri  
Etc. Sit satis de peregrinationibus noxijs, ad regem  
regrediamur.

7. Dissipavit substantiam suam, vivendo luxuriose. Tu-  
tus noster Latinus videtur dictione de avaritie et  
prodigalitate, ac si diceret: multam prodige[m] et

*Laur. Val* men vera dicit Valla, quod exortia in opus qua dicitur  
*la l. 13* ele- dunt à nomine, habitationem siue vehementius dicitur  
*gant c. 23.* que significant, & affectionem. Quia vero Græcis est  
plex positivum *αρωλος*, non vigebo ulterius, fuisse  
dici vixisse prodige. Audita hac dictione, luxuriosus  
prodige, expectatus a me, haud ambigo, futurum  
cursum super prodigalitate, nec non in iurum, ali-  
tias tibi & porus, quem sectamur sustentando cor-  
ri: votis satisfacere, ni temporis obitarent angustie  
neque deerant quibus hanc concionem præ  
illustrarem; ast cogor ad tria verba materiam cogere,  
quo per orium liceat de alijs prodigis in hoc acco-

*Prodigali* bratis nonnihil differere, itaque obiter dico prodige  
*tas adole-* litarem adolescentibus vitium proprium: tum quia  
*scensibus* ijs minus est opus ope, quæ sine peculio non obtine-  
*propria:* tur, quam senibus: tum quia viribus freti suis, sperant  
*avaritia* novas facultates acquirere se posse: avaritiam lætanti-  
*senibus.* maculam propriam.

Terent. in Adelph. act. 5. scen. 8. Vitium communi-  
omnium est

Quod nimium ad rem in senectâ attenti sumus.

D. Hieronymus epist. 47. Cum omnia vitia in senectate  
*Arist. l. 4.* ne senescente senescant sola avaritia iuvenescent. In iis  
*Eth. c. 2.* stoteles: Et senectus omnis, & imbecillitas omnis avaritia

efficit. Corrigibilis est iuuenum profusio, ast incurabilis senum tenacitas. Decrescit adueniente senectute prodigalitas, que timiditate quasi ense ingulatur; adde quod deficientibus ex nimia effusione facultatibus necessum non prodigum esse; sicuti subtracto ligno necessario deficit ignis: senex verò auatus, quo senior, eo timidior; quo timidior eo magis augetur auaritia: plus congregat, plus augetur thesaurus: & quo hic magis augetur, eo seuiori torquetur fame.

Iuuenal. satyra. 14. Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit.

Et minus hanc optat qui non habet.

Præterea, habitus senectutis tenacis firmitus, altius que inherens quam iuuentutis prodiga, difficilius excutitur, & excuti potest. Hinc de prodigo insit Aristoteles: Cura, diligenti quæ adhibita, ad medium, & ad id quod oportet tandem deuenerit: at illiberalitas ac auaritia, incurabilis est. Vitiosa prodigalitas in iuuentute: vitiosa auaritia in senectute; amplius, digna excipi cæchinis. Quis non rideret peregrinum eo plura ad ier quærentem quo propius ad optatum finem accedit?

Cicero in Carone Maiore: Auaritia senilis vituperanda est maxime. Potest enim quicquam esse absurdius, quam quo minus via restat, eò plus uitæ quærere?

Profusio iuuenum abutitur facultatibus, & muneribus à Deo acceptis, tanquam meretricibus, prostituendo ea vniuersis, vbi aiebat Socrates: senum parcitas ea vincula custodiæ arctæ tradit, vt nihil gignere queant. Opes iuniorum sunt ad instar sicuum nascentium in crepidine montium, ait Crates; quarum commodam non hominibus, sed coruis & miluis cedit, id est, à Iurconibus & scortis signantur: diuitiæ canorum sunt similes pomis, & fontibus Tantalii, nec ipsi, nec alteri cupiam in cibum, potumue cedentibus. Adolescentium opes, simul & semel sunt voluptati, & delitijs; vt aliquando insinuabat Diogenes, perens à prodigo quodam decem scutorum munus minam vocant: quærente autem hoc cur tantam flagitaret

Bb 5 sum.

1.  
2.  
3.  
4.

Prodigus ab ante Greg. stante facile curari potest: auaritia incurabilis est.

Arist. 4. Ethic. c. 2. Antiphrasis.

1.  
2.  
3.  
4.

*Laert. de vitijs Philo- soph. l. 6. in Diogen.* summam; qui ab alijs tres asses exigebat: quia, inquit, ab alijs spero in posterum accipere quid, à te nihil. Num, nullis visibus aptæ. Effunduntur in amicos adolescentis facultates, ipso viuente & vidente: semis vitiant frequentes post facta hostes.

5. Psal. 38. *Thesaurizat & ignorat cui congregabit ea.*

6. Psaltes.

7. Amicos conciliat hereditas à prodigo dissipata: necitas semis auari, inimicos. Prodigalitas, ægrotatio nota est, etiã ægro: auaritiã vident omnes, præter ægrotum, qui ideo incurabilis. Præfertur prodigalitas auaritiæ, iuxta Aristotelẽ, quod propriè ad modum liberalitatẽ accedat, cuius naturæ communicare dicitur tenina; nec accipit. Deinde nõ tam graue excedere tenendo, quam accipiendo: *Beatus magis est dare quam accipere*, posset obtundi. Multis quoque prodest prodigi luxus, pannarijs, sericarijs, sartoribus, pistatorijs, fartilijs, pictoribus, aulædis &c. uentis auari parcitas. *Qui sibi nequam, cui bonus?* Adhuc proprius ad naturam accedit vita illius, quã huius. Non que vniuersa protulit natura in humanos usus, sed sibi deseruiant opes suæ prodigus quanquam immoderatè: tenax otiosas dimittit; præter naturam, immoderans se ipse custodia thesaurorum: cuiusmodi dicitur tur Dauidi *uir diuitiarum*: nõ possessores diuitiarum sed ipsi possessi à diuitijs.

8. *4. Eth. cap. 1.* tenina; nec accipit. Deinde nõ tam graue excedere tenendo, quam accipiendo: *Beatus magis est dare quam accipere*, posset obtundi. Multis quoque prodest prodigi luxus, pannarijs, sericarijs, sartoribus, pistatorijs, fartilijs, pictoribus, aulædis &c. uentis auari parcitas. *Qui sibi nequam, cui bonus?* Adhuc proprius ad naturam accedit vita illius, quã huius. Non que vniuersa protulit natura in humanos usus, sed sibi deseruiant opes suæ prodigus quanquam immoderatè: tenax otiosas dimittit; præter naturam, immoderans se ipse custodia thesaurorum: cuiusmodi dicitur tur Dauidi *uir diuitiarum*: nõ possessores diuitiarum sed ipsi possessi à diuitijs.

9. *Act. 20.* accipere, posset obtundi. Multis quoque prodest prodigi luxus, pannarijs, sericarijs, sartoribus, pistatorijs, fartilijs, pictoribus, aulædis &c. uentis auari parcitas. *Qui sibi nequam, cui bonus?* Adhuc proprius ad naturam accedit vita illius, quã huius. Non que vniuersa protulit natura in humanos usus, sed sibi deseruiant opes suæ prodigus quanquam immoderatè: tenax otiosas dimittit; præter naturam, immoderans se ipse custodia thesaurorum: cuiusmodi dicitur tur Dauidi *uir diuitiarum*: nõ possessores diuitiarum sed ipsi possessi à diuitijs.

10. auari parcitas. *Qui sibi nequam, cui bonus?* Adhuc proprius ad naturam accedit vita illius, quã huius. Non que vniuersa protulit natura in humanos usus, sed sibi deseruiant opes suæ prodigus quanquam immoderatè: tenax otiosas dimittit; præter naturam, immoderans se ipse custodia thesaurorum: cuiusmodi dicitur tur Dauidi *uir diuitiarum*: nõ possessores diuitiarum sed ipsi possessi à diuitijs.

11. *Pf. 75.* sed ipsi possessi à diuitijs.

*Cornel. Gall. eleg. 1. Quid mihi diuitia quarum dampseris usum,*

*Quamuis largus opum semper egenus ero?*

*Horat. l. 2. serm. 3. Si scalptra & formas non fuerint, parua tica vela*

*Non usurus emat?*

*Quid discrepet istis.*

*Qui nummos, aurumque recondit, nescius vitii Compositus, metuensque velut contingere sacrum.*

*Ephes. 5. D. Thom. 2. 2. q. 119. a 3 in cor.* Vitiosa est prodigalitas, aut idololatriam perfringit attingit: quomodo D. Paulus auaritiã perfringit. Denique determinat à Theologia mas in summa Theologica prodigalitatẽ peccatam

minus, avaritia; quare materiam alius non excu-  
tio Paululum; & spiritum, & vires resumam, quo ala-  
terius alios prodigos expediemus.

7. Venio nunc, Auditores, ad prodigos potissimos, &  
ab his, ad mysticos, allegoricosque. *Et non post multos  
dies congregatus omnibus &c.* De lapsu Angelorum, qui,  
vix prodigus hic, creati, mox defecerunt ad obedientia  
Dei, hoc loco differere non intendo: generi humano,  
in hoc prodigo figurato, ut dicunt quidam, & compa-  
ratione ad Angelos, etate inferiori, optime convenit  
hæc pars textus, *Et non post multos dies &c.* Etenim  
ex sententia quorundam, per annum; aliorum, per men-  
sem: communiori per sex horas potitus est iusticia o-  
iginali cum Deo: demum, dotibus perfectæ suæ natu-  
ræ diuētus, citissimè valescitur Conditori; prout notat

D Augustin. tom. 4. lib. 2. quæst. Euangel. cap. 33.  
*Non post multos dies &c. Quia non multo post institutio-  
nem humani generis placuit animæ perliberum arbitriū  
ferre secum quandam velut potentiam naturæ suæ, & de-  
serere eum a quo condita est prædens viribus suis, quas vi-  
ri tanto consumit cuius, quanti eum deserit à quo datæ  
sunt. Contusa sunt sarcinas: id est, putabat se aliquid esse  
cum nihil esset; implumis volare gestiebat, ratus se si-  
bi sine Dei ope sufficere; ac a viribus, dotibusque præfi-  
dens suis, iustitiam profectioem longinquā, Dei obli-  
tus est; b. Regio longinqua obliuio Dei est, ait S. Augusti-  
nus: Deum deserit, non pedibus, sed corde, non eum  
diligens prout debuerat. Perdicionis viam ingreditur,  
Dissipauit substantiam suam: imo, inquit S. Ambro-  
sio, a se ipso fit alienus: dicitur enim postea; *In se autem em-  
rearsus ibi ibi*, in illa Dei obliuione; in illo languore  
& tepore amoris: ibi, ibi, extra se ipsum, peregrè, infi-  
piens, vefanus (etenim dictio peregrinus sumitur quā-  
doque pro stulto; *Quare peregrinum vicini a toræ recla-  
mar*; ait Horat.) ex paradiso terrestri lupanar; ex crea-  
turis Dei, quas acdeter deperit & precatur, scorta facit:  
perdit adamat scientiā boni & mali; auidè audit bla-  
phemias serpentis sibilos; delectatur nimirū specie, odo-  
re, sapore fructus vitici: *vidit quod esset pulchrū visu &*  
ad*

a. D. Bernardin.  
Sen in  
hunc lo-  
cum.  
b. D. Aug.  
l. 2. quæst.  
Euang.  
Anton. de  
Christ.  
quæst. 2.  
Horat. in  
Epist.  
Quere ho-  
spitium.  
Prouerb.

ad vescendū suauē. Ibi, dissipat substantiā, viuendū liberosē, prodigē: nam nō contentus liberali victu quem assignarat Deus, ad superfluitatem pomum intellēctum appetit. *Ecce dedi vobis omnem herbam, quę sint vobis in escam. Ex omni ligno paradisi comedate: gno autem scientia boni & mali ne comedas:* adeo concoquit omnem suam substantiam, iustitiam gignalem; sensit enim mox rebellionem in seleticiam suam; tam hebes illico effectus, vt putarit harenē dumeto; tam ignarus, vt sibi vestes parate non quærir, ni Deus ipse parasset: *Fecit eis tunicas pellis: dedit eis solum arbitrium; vt ideo eius inopiam experirent potestati; & non nisi multo labore per arbitrij libertatem adipiscantur vitam æternam: amānis sedibus estertus, paradiso terrestri pulsus: imperium in omni auctoritate terrę ipsi perijt; vniuersis pro suo creatore uersus eum consurgentibus: vitibus priuatus est: gignitudo subactus: vitam amisit; nec enim nisi per penitentiam intravit soluta mors. Nunquam ad eam multorum abyssum deiecti sunt viator Jerichuntinus a tronibus spoliatus, cęsus, semi exanimis relicto: prodigus uoster, in quam ruit Adamus prodigus uoluit; ac nostro minus tolerandus. Hic siquidem auaritia argentum, hereditatem concoxit; ille innocentiā vitam: iste, in suum solum præiudicium lasciuiebat: ille, & sibi, & omnibus nobis profundebat acceptum.*

*Jerem. 31. Patres comederunt uiam acerbam, & lachrymę filiorum obstupuerunt.*

*Thren. 5. Patres nostri peccauerunt, & nos iniquitates eorum portauimus.*

8. Publicanis quoque conueniunt egregiè illius que opibus & libertate quę communiter illas leguntur valentes, abierunt in regionem longinquam, potestati à Dei lege, quā cauebatur Iudæis publicanos & portitorum munia subire: profecti sunt ad extrinsecam forte Romam, studio videndæ vobis splendide, cuius auspicijs redemptis portorij, quæstum faciebantur: ibi, quoniam seueritatem primam temerant Romani, dissipauerunt substantiam suam in delicias Romę.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Aug. l. 1.

de Ciuit.

cap. 9.

Luca. 10.

1.

2.

as; canas opiparas, vestes splendidas, libidines effu-  
sas, ac forte in idololatriam, idololatrando cum Ro-  
ma tunc penitus idololatra. Aut melius, oblitum sunt  
Dei, eumque dereliquerunt. Aut. *Profectus est in re-*

*gionem longinquam*, idem valet ac si dicas; in eiusmodi  
munijis obeundis multa fuit ipsis distractio, & euagatio  
mentis. *Peregrinari* enim nonnunquam significat diserti-  
oribus animo distrahi. *Animus peregre* est, ait Horatius.  
Cicero pro Milone tomo 3. *Vestra peregrinantur au-*  
*re neque in hoc peruagato ciuitatis sermone versantur?*  
Fugebant sibi aereas arces; animo iugiter in trapeza  
verlabantur, recepturi nummos. Si eorum aliquis accer-  
sebatur monendus salutis, respōdebat, *Non sum domi;*  
sibi non licere per otium animū ad talia applicare. *Pere-*  
*gre profectus est in regionem longinquam* animus: rebus  
alijs distinetur; adeoque peribat anima, hominis sub-  
stantia primaria. *Ibi ergo*, in regione longinqua, in  
eiusmodi distractionibus periclitabatur anima misere-  
ra. Qui vbiq; erant, nusquam erant, *Nusquam est*  
*qui vbiq; Argus, domi & alpa*, Arbitrer similes fuisse v-  
surarij, feneratoribus nostris, qui vbiq; Romę, in  
Hispania, in Gallia, Constantinopoli agunt iugiter;  
cuncta norunt, cuncta pertractant, in externis rebus  
sua tori: ast *domi*, nunquam; conscientie limen non  
subit pes eorum. *Peregre profecti sunt in regionem lon-*  
*ginquam*; a qua profectioe pernicies aost a, erumna &  
lachryma. Fortē hęc expositio germanior est & ad lit-  
teram propius accedit, quod consonet mirē cum se-  
quentibus, *In se autem reuersus*: nec enim in se reuert-  
teretur, nisi se exisset. Indubitatum est namq; , quem-  
admodum Deo sunt sancti, qui intra se ipsos toti, non  
multum implicantur secularibus, ita diabolo esse se-  
ctatores, & extaticos, qui rebus medijs in secularibus  
assidue positi, nunquam sunt in se ipsis. Deo sunt, qui in  
corpore adhuc degētes, ad eō rapiuntur in extasim ex  
contēplatione caelestium, vt in caelis extra se positos di-  
xeris. *Nostra conuersatio in caelis est*, inquit S. Paulus: ita, di-  
abolus plurimos possidet, qui corpore vivētes, sic ab-  
sorpti sunt contēplatione dicā, an occupatione? ter-

3.  
4.  
Nona ex-  
positio  
non sper-  
nenda.

In se re-  
ueri  
Quid.

Philip 3

rcu

tenorū, vt spiritū auolasse dixeris. Sunt de moxati  
tici & martyres, de quorum ordine quia fuerat re-  
blicani isti, dicit textus noster: *Et non post multum  
congregatis omnibus adolescentior filius peregrinus  
est in regionem longinquam, & ibi dissipauit omnem  
substantiam suam uiuendo luxuriose. Ibi ibi, ijs in rebus  
uisi sunt sua libertate, eam conuertentes in licentiam  
exactionum, concussionum, extortionum: ibi dilap-  
sauerunt prodigē substantiam; non quod ad inopiam  
redierit res; sed quod profuderint non in hunc  
partem facultatum in voluptates Romanas, in illas  
nec ad eum finem in quem Deus diuitias largitur  
vt enim in legitimum finem, dissipare est. Non enim  
redemerunt captiuos; inopes aut non liberauerunt  
oro; non iunxerunt matrimonio uirgines honestas; non  
opitulati sunt egenis, vt eorum rem domesticam pe-  
mouerent, ad augerentque.*

*Dissipare  
Quid.*

9. Porro, aduertite hoc loco, Auditores, mirum  
Christi artificium, iuxta textum Græcum, qui pro  
quod legimus, *ibi dissipauit substantiam suam*, vt  
pronome *ibi*, interdum demonstratio, quæ  
relatiuo: quod, sicuti & *in* uos usurpatur aliquando pro  
priorū nominū vice, vt *ad* sōs *ē* q̄, id est, *sp̄* ē dicitur  
cet Pythagoras. Quia uerò particula illa *ibi*, *ibi*, *ibi*, *ibi*,  
uoca est, & anceps, significans aut relatiuē substantiæ  
ei: nēpē prodigi, aut demonstratiuē, & emphaticē  
substantiæ patris, Dei; innueret forte Christus fuisse  
omnes quas possidemus, Dei primario esse; nos autem  
earū economos, villicos, inquilinos: & qui eas dicitur  
hū, nō sua, sed quæ Dei sunt distrahere: Inter peregre  
nos prodegit omnē substantiā, nō ipse, qui uoluit  
bebat suū, sed patris; diceretur optimē: Sublimis  
speculatio, & q̄ diuitibus omnibus norma sit ad quā  
suaque dirigant, ne nimīū intumescant & extolantur  
diuitijs, quasi suis: vt ijs frugaliter utatur, nō quia  
sed Dei: ne tenacius eas denegēt pauperibus, cōmuni-  
bus hereditibus eorū dē bonorū Dei: vt armatura & p-  
ticia instruantur, cōtra aduersa, & iactura facultatū  
cūm existimemus Deū nō auferre nostra, sed reponere

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.

sua, nō diferuciabit nos nimius mæror in aduersis. Ad  
rē: non legistis villicū aliquando diffamatū & accu-  
latū, nō quāsi dissipasset bona sua, sed bona ipsius, ni-  
mirū Domini? Obliti estis hæc cōsideratione cœu pro-  
bato clypeo, lob instructū restitisse fortiter iaculis ad-  
uerse fortunæ, cū diceret. *Dominus dedit, aut dederat,*  
vt vetur quidā, *Dominus abstulit* Pari modo loquitur  
doctissimus seruus, & Philolophus Stoicus Epictetus.

Luca 16:

1 ob. 1.

Enchirid. p. cap. 8 *Nunquam in iactura rei alicuius  
dicas, illud perdidisti sed reddidi. Filius obiit? Redditus est.  
Agellus ablatus est? Nonne ex is rediturus est? Deo scili-  
cet, qui modo huic, modo alteri, largitur?*

Ho. 1. *Epi. Nunc ager Umbreni, sed nomine nuper Oselli.  
Ditius erit, nulli proprius, sed cedit in usum  
Nunc mihi, nunc alij. Quocirca uiuite fortes,  
Fortiaque aduersus opponite pectora rebus.*

Eadem consideratio plurimum valet, ad pellendas  
procul a nobis litigiosas illas dictiones, *meum & tu-  
um*, omnium bellorum semina. Pater nunc egregius  
vastusque cāpus, qui amœnitate sua pelliceat iner-  
tissimum quemque, vt pedem iuferat, ac nonnullas i-  
nibi trahat moras: at vbi que subire limē, vbiq; immo-  
rari, non cōceditur. Vos, ô eruditi scriptores, qui de-  
inceps hæc lastrabitis per otium regiones, quæso ne  
ingredi vereamini, si Mercurij huius ducatus arrideat.  
Mihī sanē non licet; neq; omnem quam indicat Mer-  
curius calcet viam.

6.

10. Ad hæc percipio obscurum murmur peccatorū  
cūctorū, maximē verō strepitū Gentiliū audire volē-  
tium ex me instanter, qui Christus talia fari quæat de  
se: *Et non post multos dies &c.*

Itaque, significant ista peccatores, mox vt anima  
rationali arbitrio voluntatis suæ relicta donati sunt:  
mox vt hæc subierunt lucem vegeto, robustoque cor-  
pore; obtentis geminis istis opibus, nec non natura-  
lium rerum sciētia; *Non post multos dies*, citissimē con-  
uasarunt vniuersa, id est; considerarunt, demiratiq; ue-  
sunt trinam profectionem & virtutem suam, quomo-  
do pauo plumarum rotam; ac in seipsis ratiocinati.

1. vide su-  
pra.

2. vide su.

Franc. de  
Mairone.

Non

Virg. in  
Buc.

Non sum aded informis, nuper me in litore vidi.  
Niobe apud Ouid 6. Metam. Sum felix, qui me  
neget hoc: felixque manebo,

Hoc quoque quis dubitet: tutam me copia feci,  
Maior sum, quam cui possit fortuna nocere.

1. præfiderunt de seipsis, sibi placuerunt; amorem suum  
à Deo auocarunt. Peregrè profectus est: & hoc potius  
formale: in regionem longinquam, id est, conuenienter  
affixeruntque affectus suos ad creaturam; en marem  
Memineritis, ô docti, de auctione & cōuersione pro-  
catoris in peccato, de quibus nuper agebamus. An-  
liter, dereliquerunt Deum corde primum, deinde ab-  
runt ad exteras gentes, id est, omnino, & comple-  
eo recesserunt opere. Aut, Congregatis omnibus, Et  
studuerunt omnigenæ voluptati. 1. Totus in hoc

1. Calixt. peccator, ut scilicet concupiscentijs suis nihil deroga-  
Plac. par. 2. Congregatis omnibus corporis sensibus, imò & cordis  
2. in hanc gitationibus.

Gen. 6. Cuncta cogitatio cordis intent a erat ad malum

2. Steph. omni tempore.

Parj in Eccl. 1. Omnia que desiderauerunt oculi meorum  
bunc lo- gauis eis, nec prohibui cor meum.

Ps. 40. Cor eius congregauit iniquitatem suam.

Ps. 35. Iniquitatem meditatus est in cubili suo, aliam  
omni via non bona.

Atque, optimè dicitur: Et non post multos dies  
bi enim rationis iubar illuxerit hominibus, cuncti  
delinquant; aut ætatis anno decimo, uti quodam loco  
mihi videtur dixisse S. Chrysostomus; aut septimo  
iuxta receptam sententiam: aut quinto, prout colligitur  
potest ex S. Gregorio, qui in dialogis narrat quomodo  
nem infantem blasphemum patri ereptum videret  
à dæmonibus: quin, maturus adhuc, prout liber  
bitrij vsus, alijs citius, tardius alijs conceditur; unde  
Deo proficiscuntur in regionem longinquam per  
mortalis. Id innuunt. Peregrè profectus est in regionem  
longinquam: aut mox ut affluerit aura secunda, ab-  
dunt à Deo. Hoc modo loquitur frequenter Scrip-  
tura.

Deuter. 32. *Incrassatus est dilectus &c. Et recessit à Deo salutari suo.*

Ibidem: *Deum qui te genuit dereliquisti.*

Deuteron. 11. *Cauete ne forte decipiatur cor vestrum, & recedatis à Domino.*

Jerem. 2. *Duo mala fecit populus meus, me dereliquerunt fontem aqua viua.*

Ibidem: *Verterunt ad me dorsum, & non faciem.*

Ibidem: *Quid inuenerunt patres vestri in me iniquitatis, quia elongauerunt se à me, & ambulauerunt post vanitatem?*

Ibidem cap. 5. *Recesserunt, abierunt, & non dixerunt, miseriamus Dominum.*

Zachar. 7. *Noluerunt attendere, & auerterunt scapulas, recedentes.*

Iob 34. *Quasi de industria recesserunt à Deo, & vias eius intelligere noluerunt.*

Lactantius l. 2. instit. cap. 1. *Tum maximè Deus ex memoria hominum elabitur, cum beneficijs eius fruenter, honorem dare diuinæ indulgentiæ debent.*

11. Aduertite obiter, vt Deus à se non eiecerit peccatorem: nec enim domo patria pulsus est prodigus: vt eum non deserat, nisi prior ipse desertus: vt, quantumuis desertus, nunquam nos sit deserturus, nisi vbi aduenit horrendum illud *Ite, Discedite*; quod in die iudicij tonabit aduersus reprobos. Nunc, neminem desertit, neminem eijcit; non prodigum, non seniozem, non peccatorem, non iustum. Si domo paterna excedit prodigus, lubens: si nos quoque Deum mittimus; arbitrio nostro. In hac vita, non clamat, præterquam *venite venite*: in mortis transitu solum, fulminabit in peccicaces, illud *Ite*, trium literarum, terribilius triplici fulmine. Iam, auditur nil, quam *veni, venite*, melitum, & misericordia fragrans.

Gen. 12. *Veni in terram quam monstrauero tibi*, ait ad Abraham Dominus.

Isa. 55. *Omnes sitientes venite ad aquas, & qui non habetis argentum, properate*; ait, peccatores omnes inuans ad aquas baptismi lustrales.

Cantic. 2. Surge amica mea, speciosa mea, & veni,  
ad peccatricem animam.

Matt. 11. Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati  
estis, & ego reficiam vos; inquit, aduocans in certum  
meritum suæ passionis.

Mat. 19. Sinite paruulos venire ad me: vocâs humilis.

Matt. 22. Venite ad nuptias, quia parata sunt  
adpellans ad fidem.

Ioan. 11. Lazare veni foras; pulsans peccatorum peccata.

Joan. 7. Si quis sitit, veniat & bibat.

Apoc. 21. Qui sitit, veniat, & qui vult, accipiat  
quam vita gratis.

Prou. 9. Venite, comedite panem meum, & bibite  
vinum quod miseri vobis.

Nil resonat ad aures nostras præter veni, & manete;  
præter manete; quæ crebriò iterat Deus in hoc sculo.

Joan. 15. Manete in me, & ego in vobis.

Ibidem: Qui manet in me, & ego in eo, hic feret fructum  
multum. Ibidem: Manete in dilectione mea.

Blanda certè Dei verba, venite, venite. Detrahentia,  
manete, manete. Qui ab impijs detruhimini foras?

Tu quoque, ô miserâde peccator, Deo te totum  
uitante ad se, rogante apud eum tibi cõsuetas seces  
mellitris illis verbis, Venite, manete; qui cum faciam  
sum; & de te effertur, Peregrè profectus est in regionem  
longinquam? Ad te semper venire queo ô bone, sed  
cordis mei dulcis amor? Quoties me aberrantem  
regione peccati cernens, dixeris, Veni, moremne  
requeam venite gratiæ tuæ & misericordiar in hoc  
eulo, vt in altero audire merear illud gloriæ & vultus  
Venite benediçti Patris mei? Obediam semper tuis  
manete, manete in dilectione mea; vt cum ex patre coactus  
suis fueris in iudicem, & sermonis stylum in uertice  
nunquam audiam in me depromi, He maledicti in  
gnem æternum? O manete, ô Ita; vt mature libranda  
expendenda verba!

Matt. 25. longinquam? Ad te semper venire queo ô bone  
cordis mei dulcis amor? Quoties me aberrantem  
regione peccati cernens, dixeris, Veni, moremne  
requeam venite gratiæ tuæ & misericordiar in hoc  
eulo, vt in altero audire merear illud gloriæ & vultus  
Venite benediçti Patris mei? Obediam semper tuis  
manete, manete in dilectione mea; vt cum ex patre coactus  
suis fueris in iudicem, & sermonis stylum in uertice  
nunquam audiam in me depromi, He maledicti in  
gnem æternum? O manete, ô Ita; vt mature libranda  
expendenda verba!

Deus est  
vbique.

12. Videor hîc audire quærentes, qui recedat homo  
à Deo, qui ex recepta Theologis, Philosophis, Peccatoribus  
fontem, vbique est per essentiam, præsentiam, presen-

de multum emineatiori modo, quam sol in toto hemisphærio; quam anima in toto corpore? Noane Deus totus in corp, & in nobis ipsis.

Joan. 1. Medius vestrum stetit, quem vos nescitis. Quæ quæstionem proponit D. Hieronymus in hunc locum. Quis verò dubitet Deum ubique esse?

1. Reg. 7. Brachium tuum Deus extendit um oblique. *D. Hierd. epist. ad Damasc. di Prodr. go.*

Isa. 40. Mensus est pugillo aquas & calos palmo pendere. *Idem ibidem: Putasne Deus e vicino ego sum, & non Deus de longo?*

Job 1. Excelsior calo est, & quid facies? Profundior inferno, & unde cognosces?

Psal. 138. Quo ibo à spiritu tuo, & quo à facie tua fugiam? Si ascendero in caelum tu illic es; si descendero in infernum ad es.

Isa. 6. Plena erat omnis terra Maiestate eius. *Isa. 66. Caelum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum*

D. August. tomo 3 l. 6. de Trinit. cap. 6. non procul à huc. Idem tomo 2. epist. 28. quæ est ad Hieronymum; & to. 2. epist. 3. ad Volusianum; Et tomo 4 l. 83. quæst. qu. 20. videatur. Item D. Thomas ab omnibus receptus parte 1. quæst. 8 a. 2. ad 3 in corp. Et par. 3. quæst. 46. a. 7. & sent. dist. 8 quæst. 5. art. 3. Mag. sent. lib. 1. dist. 37.

Seneca libro 5. epist. 41. ad Lucillum: Prope est à te Deus, tecum est, intus est. Ita dico Lucille, sacer intra nos spiritus sedet, malorum bonorumque nostrorum observator & custos. Hic prout à nobis tractatus est, ita nos ipse tractat. Bonus vir sine Deo nemo est. An potest aliquis supra fortunam nisi ab illo adiutus exurgere? Et post pauca: Si hominem videris interitum periculis, int actum cupiditatum, inter adversa felicem, in medijs temporibus placidum, ex superiore loco homines videntem, ex aquo Deos non subit te veneratio eius. Non dices, ista res maior est, \* alias aliorque quam ut credi similis huic, in quo est, corpusculo possit? Vnde isthuc diuina descendit. Animum excellentem, moderatum, omnia tanquam minora transeunt, quicquid

quid timeamus optamusq; videntem, caelestis potentia  
 rat. Non potest res tanta sine adminiculo numerata  
 Itaque maiore sui parte illic est unde descendit. Quam  
 modum radij solis contingunt quidem terram, sed  
 unde mittuntur: sic animus magnus & sacer, &  
 demissus, ut propius quidem diuina nossemus, conuenit  
 quidem nobiscum, sed heret origini suae.

Virgil. Ecloga 3. Bucol. Iouis omnia plena.

Idem 6. Aeneid. Spiritus intus alit, totamque  
 per artus

*Mens agit at molem.*

Varia di-  
 stantia  
 genera.

Lucanus: *Iupiter est quocumque videt, quocumque  
 mouet.*

Vbiq; est Deus, Auditores; nihilominus fieri po-  
 test ut procul ab eo remoueamur. Verum necesse  
 est tria genera distantiae & remotiois. Est enim distantia  
 quae dici potest cosmographica, siue localis, ut lo-  
 cas: *Quantum distat ortus ab occidente.* Talis motus  
 tur inter Deum & peccatorem: non fallitur. Repre-  
 hendit enim Deus cuncta, non comprehensus ipse; nec et  
 peccator, alterius incompatiens. Deo, qui vbiq; est, non  
 per loca propinquamus, neque ab illo per loca remouemur,  
 ait S. Augustinus.

Quantumuis fugiat peccator latebras quarens  
 Adamo sub sentibus, aut cum Cain, a facie Domini, non  
 videatur; nusquam potest à Deo dimoueri. Dixit, Eccl.  
 23. *Tenebra circumdabunt me, & parietes cooperant me.*

Ezech. 9. *Dereliquit Dominus terram, & Domini  
 nos non videt.*

Iob 21. *Circa cardines cali perambulat, nec noxia  
 considerat.*

Frustra peccator: At nemine videor. Deus  
 ipsum, Deus in ipso videt, considerat, lustrat, vniuersum  
 nunquam lumina ab eo dimouet, uti Argus quocumque  
 constaret Io, eam semper ante oculos habebat.

Ouid. l. 6. Metam. *Constiterat quocumque loco, quocumque  
 bat ad Io,*

*Ante oculos Io quamuis aduersus habebat.*

D. Ambr. in Psal. 118. circa medium: *Putat quocumque  
 latet.*

lupanari te Christus non videat, quem videt lupanar in-  
gredientem? Putas quod in adulterio te non deprehendat,  
quem videt adulterium cogitantem? Habet ibi pulcher-  
nima longè S. Ambr docens plena Angelis omnia, om-  
nia plena Deo, vt à peccatis caueamus.

Lactant l. 6. de vero cultu c. 24. ex Seneca in exhor-  
tatione; Magnum nescio quid, maius què quam excogita-  
ri potest numen est, cui viuendo operam damus. Huic nos  
approbemus: Nam nihil prodest inclusam esse conscien-  
tiam, patemus Deo.

Ibidem ex eodem: Quid agis? Quid machinarie? Quid  
abscondita? Custos te tuus sequitur... Quod locum abdi-  
tum legis? Arbitros remoues? Putas tibi contigisse vt oc-  
culos omnium effugias demens? Quid tibi prodest non ha-  
bere conscientiam, habenti conscientiam.

Boetius l. 5. de consolat. prosa vit. in fine: Magna vo-  
bis est si dissimulare non vultis, necessitas indita probita-  
tis, cum ante oculos agatis iudicis cuncta cernenti.

Non vales, ô miser peccator, latibulum quere te. Tenedus  
nebulosum, locum à consortio hominum tam remo- homo.  
rum, in quo magnus ille oculus te non conspiciat, & Prouerb.  
magnus ille Tene non adstet, districto gladio ceruici-  
bus tuis imminenti, vindicaturus peccatum tuum. Æ. Roudelet.  
mulctis quantum libuerit perdicem, quæ absconso l. 14. c. 3.  
capite neminem videns putat se à nemine videri: imi- Plin. l. 9.  
teris lampretam marinam, quæ capite vndis immerso, cap. 23.  
existimat reliquum corporis saluum; quomodo & in Cicero l. 3.  
fantes: sit cor tuum, imò & corpus inuisibile beneficio Offic.  
annuli magici Gyges; nihilominus nusquam offendes Ouid. l. 4.  
quam coram oculis Dei. Videt hic Deus omnia primus. Metam.  
Fuge iras, vindictas, iustitias hominum; fuge Dei vo-  
luntatem, nec eam opere comple; in iustitiæ ipsius  
mactonem infilias.

D. Basil Cur Deus homo. Finge, quî circumscriptus  
tu celi ambitu sicuti punctum in centro circuli, vnde,  
quò, quâ mouearis, vt à cælo recedas. Si cælû, aut cir-  
culû hinc à te vel centro remoueas, hinc accedis pro-  
pius, & quantû ab extremo vno recesseris, tantum ad  
aliud accedis. Mitte procul occasum, Orienti sis vici-

nior: Fuge Aquilonem, ad Meridiē pergis, nec vni  
 caelo loquus abes. Similiter impossibile peccatoribus  
 Angelis & hominibus effugere Deū, effugere eius  
 lumiatē & constitutiones: si enim voluntate impene-  
 tem effugiant, minimē vlticē euaident: si lucido Cō-  
 te misericordie eius potiri abouerint, sequetur eua-  
 stitia funestus occidens. Si non perstiterint con-  
 ter in Meridie gratiarum eius præuentis & libe-  
 quentis, excipiet eos nubilosus Aquilo potentia eius  
 cis: vbiq̄ Deū, attingit à sine vsque ad finem. *Psalm.*

Sap. 8.

*Ouid. in  
 epist. He-  
 void. Hele-  
 na ad Pa-  
 ridem.*

Ignoratis Regibus oblongas esse aures omnibus  
 diendis? Oculos prægrandes, omnibus videndos. Pre-  
 teritas manus, corripendis vbiq̄ perducit. *Psalm.*  
*An nescis longas Regibus esse manus:* inquiebat celestis  
 rima Helena. Sint tibi, o peccator, brachia centum,  
 quibus Dei placitum impugnes: sinē pedes socium  
 quibus ab eius ira procul fugias: sis omnino summi-  
 mosissimo illi Briareo, qui aliter Ægeon dictus, quæ  
 Virgilius describit Æneid 10.

*Ægeon qualis, centum cui brachia dicunt,  
 Centenasq; manus, quinquaginta oribus igitur,  
 Pectoribusq; arsisse, totis cum fulmina contra  
 Tot patribus streperet Clypeis, tot stringeret enses.*

Sint tibi quot manus, totidem clypei, totidem en-  
 ses, sint tot pennæ pedibus quot plumæ sub axillis  
 quillæ, vt fugam capias. Si sumptis pennas dilatare  
 habitaueris in extremis maris, etenim illic manus De-  
 ducet te, & tenebit te dextera eius, ceu vincitū & cap-  
 tum. Tenebit te semper dextera eius; ab eo procul  
 effugias, ait Vates. Sedem tibi constitue in caelis si po-  
 tēs, inde te deturbabit.

Jerem 49. Si exaltaueris quasi aquila nidū tuum, nō  
 detrahet te. Nulla datur distantia localis siue cōtra-  
 graphica, inter Deum & hominē: quare perperā ar-  
 tretur impius se posse latere Deū, peregrē profectico-  
 do in regionē longinquā, & ibi dissipando substantiā  
 suā viuēdo luxuriosē. Abest procul Deus, chymericē  
 phantasticē, ideo quia imaginatur se à Deo nō videri.  
 Non proposuerunt Deū ante conspectū suū. Non est timor

*Psalm. 53.  
 Psalm. 17.*

Dei ante oculos eorum, inquit Propheta.

Aliam quoque inuenio distantiam, quæ dici potest opinionis, consistitq; in intellectu. vt, quando ainteno, negat alter, dicimus procul abesse alterum ab altero, et si corpore coniuncti sint: rursus dicuntur conuenire, cum vnus ait quod alter. Fidem adstruit receptum illud prouerbium: *Manibus & pedibus ire in sententiam alicuius.* Secundum hanc distantiam potest peccator propius accedere ad Deum, vt si extollat quod à Deo laudatur: *Non es longè à regno Dei,* dicebat aliquando Christus Scribæ, qui prolatis ab ipso de charitate consenserat: remoueri quoque, si quod Deo bonum est, iudicauerit ipse malum. De peccatore itaque dicitur: *Peregrè profectus est in regionem longinquam,* quando malum ducit, quod Dei sententia bonum probatum est. In cuiusmodi inuehitur Vates,

*Isa. 5. Va. qui dicitis malum bonum, & bonum malum, ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras: ponentes amarum in dulce, & dulce in amarum.* vt, exempli gratia, iudicat Deus bonum & salutare cum corpori, tum animæ vagè in libidinem non efferri; adeoque sanxit, *Non machaberis:* è contra, impius putat satius de more Lycurgi, aut Mahometi viuere, id est, omni mulieri posse commisceri; ac ira de reliquis. De hac distantia *Isa. 55. Sicut exaltantur cali à terra, sic exaltata sunt vis mea à vis vestris, & cogitationes mea à cogitationibus vestris.*

*Plut. tom. 1. Vit. in Lycurgo.*

Tertia remotio est affectus; estq; voluntatis; aut cordis. Secundum hanc dicimus procul quemquã abesse à corde, minimè diligi eum iudicare cupientes. In quo significato amasiolæ curiales dicunt venustulos suos à se recedere, si quando nuperorum amorum acres, viresque flammæ remitti percipiant, vt in alias transferant affectus suos: aut tepere, obliuisciuié sui suboleant. Sic dicitur iniquus à Deo remotus, *Peregrè profectus est;* tepens, algensque in eius amore; lenet, tepideque diligens; perditè creaturas deperiens. Atque hæc communior Patrum expositio.

III

Isa. 29. *Populus hic labijs me honorat, cor autem meum longè est à me.*

Jerem. 12. *Prope es tu ori eorum, & longè à reuerentibus.*

D. Hieron. p. 2. epist. tract 2. epist. 15. ad Damasium. *Sciendum, non locorum spatij, sed affectu, aut esse mihi Deo, aut ab eo discedere.*

D. Chrysostomus tomo 2. in Lucam homil. de heretice: *Quod autem longè, non locorum intercapitulum, sed declinationem mentis expressit.*

Vener. Beda in hunc locum: *Longè profectus est, non locum mutando sed animum. Quanto enim plus quis in prauo opere delinquit, tanto à Dei gratia longè recedit.*

Chrysol. ser. 1. de prod. *Abijt adolefcens longè mente, quam loco.*

Isidorus lib. 3. de summo bono cap. 14. *Non per locorum spatia, sed per affectum bonum vel malum ita receditur à Deo; neque gressu pedum, sed gressu mentis longamus, vel propinquamus ad Deum.*

Magist. sent. 1. 2. di. 35. §. 2. *Dionysius Carthus. in hunc locum appendix: in quantum exterior actus habet rationem virtutis, ut viij, ex interiori intellectus, voluntatisq; actu.*

Erasmus in Paraphrasi: *Non est ista locorum distantia, sed affectuum.*

Cant. 6. *A Deo sciungitur impius, volens quod reprobetur. Deus. Vocat. accersit, compellat eum Deus, sicut dicitur. Reuertere, reuertere Sionamitis &c.*

Isa. 65. *Qua nolui, elegistis.*

Prou. 1. *Vocaui, & renuistis.*

Matth. 23. *Quoties volui congregare filios tuos, & non*

Jerem. 5. *luisisti? Vult Deus ad meliora reuerti: Et noluerunt reuerti.*

*In ministerium suum aduocat Deus; aut seruire diabolo mauult. O vt procul à Deo elongatur! vt longè abfunt, volo, & nolo! volo acquissimum Dei; & retrahitur nolo peccatoris! Diliges. Non assumes in vanum nomen Dei, Honora, sanctifica, &c. à Deo produmta. & nõ diligã, peicrabo, nõ gerã morẽ, à peccatoris peccatore excuntial Blanda illa Dei, Ab his vel istis abstinentia.*

& pericax peccatoris, faciam. *Gloriam meam alteri non dabo* inquit Deus; respondit impudenter impius: *Eam si non dederis, vsurpabo.* Absunt ista ab vno peccatore, vna mente, vna voluntate: procul à mihi responso, *fiat voluntas tua: Domine, quid me vis facere?* Opera pretium vsque adeo Deum demitti vt diceret, *Quid vis vt faciam tibi?* O intercapedinem vastam, à Dei voluntate optima, ad pessimam impij! A peccato, ad gratiam!

*Pf. 118. Longè à peccatoribus salus. A lege autem tua longè facti sunt.*

*Isa 29. Cor eorum longè est à me.*

*Isa 23. Dicent enim longè pedes sui, id est affectus sui.*

O Deus bone! vt longinqua profectio Deum mittere vt creatura diligatur! Amare creaturam præconditore est in infinitum pergere. Inter Deum enim & creaturam infinita sunt interiecta spatia, quantumuis nobilissima foret, qualis sane non est voluptas. O interiectum, chaos magnum! O fornicarij, vt magnū percurritis iter! Qui tuis viribus ab hoc infinito itinere reuertitis?

*Lucæ. 16. Inter nos & vos chaos magnum firmatum est, vt hi qui volunt non possint inde huc transire.* Tacti virtutem omnem creatam tuis viribus iunxeris, nunquam ab eo immenso spatio quod peragrasti pedem reuocaueris. Nescitis, non sentitis quantam infinituatis iritionem, ò peccatores; non experimini laborem remotionis, quia declinis locus, *facilis descensus Avernus*; sentietis vbi reuocandis fuerit pes à via iniquitatis.

*Virg. 6. Aeneid.*

*Sap. 5. Lassati sumus in via iniquitatis.*

*Virgil. 6. Aeneid. Reuocare gradum superasque euadere ad auras,*

*Hoc opus, hic labor est.*

Navis, spirante secunda aura, aquila per ætatem agilior, dromedarij Madian, fulguris velocitas, tantum itineris spatium non omerjantur annis mille, quantū in momento peragrat peccator, deserens Deum, & abstrans ad creaturas.

Lucæ 10, *Vidēbam Sathanam sicut fulgur cadens de cælo.*

Profectò multam peragratis viam, quandoquidem enuntietur vere impium pedem vnum in infernum tulisse, superesse que solummodo mortis passum, prout cum penitus demergatur.

Baruch 3 *Deputatus es cum descendentibus in orbem, quia dereliquisti fontem sapientia.*

Pl 106. *Appropinquauerunt vsque ad portas mortis.*

Job 20. *In puncto ad inferna descendunt.*

Pl 99. *Paulominus habitasset in inferna anima mea.*

Certe, elongantes vos à Deo longum peregrinatis iter; ex quo penes vos non sit, nec creaturam quanto cumque sursum vos reuocare vsque ad gratiam Dei ex quo quicquid per vos conemini, vt ad Deum reuertamini, quamuis summo studio gradiamini, quantumuis aspiretis, defudatis, laboretis, semper abestis procul, & in via deficiatis accedere non valentes à terminum, ni Deus vobis fieret obuius. Audieris per Dei gratiam; sectione quarta huius nostri operis quod prodigus, *Surgens venit ad patrem* Et. tantum manibus pedibusque reptasset dudum, procul abest ab esset. *Cum adhuc longe esset, adhuc longe est.* O longinquam regionem!

Gen. 3.

Meministis eorum quæ dixit Deus Adamo post peccatum? *Adam, Adam vbi es?* Quid prætendebat parum ille misericordie? Arbitramini, ignorasse quid dicit esset opus? Existimatis fuisse citationem, siue vocacionem in ius ad comparandum personaliter? Porro cum hac voce ad se tantummodo reuocatum? Necquam. fuit potissimū vox dolentis & plangentis demirantisque simul quod exiguo illo tempore longinquam abijisset regionem. Adam, vbi es? Heu mihi vnde venis? vbi es? A Deo peruenisti ad creaturam, ad peccatum, ad infernū, ad diabolum. Adam, vbi es? vt procul elongatus! Quis te pertraxit? Quis pertraxit? vt si chara mater è ripa fluminis videat dilectam prolem in gurgitem prolapsam, cuius solæ existeret mater, inter vndas fluctuantes exclamet: Nate, occurre

meorum lumen, solatium meum, ubi es? O, ut procul abes à me! Adam ubi es?

D. Augustinus l. de spiritu cap. 11. Nil longinquius quam recedere ab eo, qui est ubique. Elongari itaque à Deo, est voluntatem suam subducere; & voluntati Dei opponere: præferre creaturas Conditori: obliuisci eius; negligere ipsum, gratiam, gloriam eius.

Ab hac distantia assurgit alia, quarta, quæ dici potest, dissimilitudinis; quia remouetur à Deo impius, dum volutatur in cæno omnigenorum criminum, quibus dissimilior sit Deo, quam discrepet album ab atro. Deus, non est aliud quam amor, quam clementia, bonitas, liberalitas, veritas, lux, iustitia, honor.

Dum charitas est Misericordia Domini plena est terra. Dat omnibus affluenter. Ego sum via, veritas & vita. Deus lux est, & tenebræ in eo non sunt vllæ, in sit Scriptura Non penitus discrepat ab eo, qui in corde iuge foetet odium, furta, latrocinia, mendacia, cruenta facinora; qui immergitur & innatat Oceano iniquitatis; qui tenebris, foeditate, infamia suffocatur, censebitur?

2. Cor. 6. Quæ societas luci ad tenebras? Quæ conuentio Christi ad Belial?

Hoc quoque modo potest interpretari elongatio ista à Deo cum D. Augustino.

Tomo 10. serm. 27. ad fratres in eremo. Sicut filius ille sequitur; peccator dum carnales voluptates diligit, à Domino peregrinatur, & quanto sit dissimilior, tanto magis à Deo elongatur.

Quia à se ipso remouetur impius, differtq; per peccatum, ex homine factus brutum; ex aliquo, nihil.

D. Ambrosius l. 7. comment. in Lucam, cap. 15. Quid enim longinquius quam à se recedere, nec regionibus, sed moribus separari, studijs discretum esse, non terris; & quasi interfusio luxuria secularis astu, diuortia habere sanctorum.

Petrus Chrysologus serm. 2. de Prodigio. A se migrat, & ab homine totus transit in bestiam, paterna pietatis mememor, gratia genitoris oblitus.

4.

1 Ioan. 4.

Pf 32.

Iac. 1.

Ioan. 4.

1. Ioan. 1.

5.

Pl. 48. *Homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est tumentis, & similis factus est illis.*

Pl. 72. *Ad nihilum redactus sum & nescivi.*

Dan. 4. *Fenum, ut bos comedes. Allegoricè.*

Quorum verò putatis impium dici peregrinifici? *Peregrè profectus est in regionem longinquam* 10 scriptura, et arcanis & mysticis es gruidal

Nescitis appellari peregrinum, quod est à natura rei alienum, aut improprium? Quomodo Ius dicit irasci, & vindicare, peregrinum, id est à natura Dei alienum, & improprium.

Pla. 28. *Dominus irascetur ut faciat opus suum, alienum opus eius: ut operetur opus suum peregrinum opus eius ab eo.* Corruptio est aliena, & quali præter naturam eius qui totus est misericordia. *Peregrina* facta, *peregrinitas, peregrinum, barbara lexis*, dicuntur facticia ex terra; mores & sermones alieni, à recepto rationis, vel personæ discreti. Barbarè effundat Latini Cicero, dicitur præter naturam: *Peregrinū opus ab eo* imaginem improprialiter effingat Apelles. *Peregrinū opus ab eo*: vescatur feno: homo, ut Nabuchodonosor

Dan. 5.

qui fenum ut bos comedebat: *peregrinum opus ab eo*: pariat virgo, sine commixtione viri, sine dolore, sine parturitione: *peregrinum opus ab ea*: Atat prædator leonum Romanum fugitiuū, nec à se diuelli patitur: *peregrinum opus ab eo*: Inedia tabescentes leones non occedant Danieli in lacum proiecto; *alienum opus ab eo*

Dan. 6.

à natura eorum extraneum, monstruosum & improprium erat istud.

1.

Arbitretur porro, peccare, idem esse Deo quod peregrinifici in exteram prouinciam, *Peregrè profectus est* hinc liqueat ab hominis natura prorsus alienum, & ne monstruosum, offendere Deum, derelinquere Deum, obliuisci Dei. Quale prodigium, quod per Deum ipsa sapientia sapere velit homo! Quantum beatissimum non deperire speciem specierum, & summum beatissimum Portentum, nolle Deo assimilari virtute! O ut à natura hominis discretum peccatum? *Peregrinum opus ab eo* eo. Secundum naturam vincere, est ad virtutem mori

instituire vti nuper dicebamus. Labor, qui in virtutis exercitio, ipsi naturalis est: qui in terrena impenditur, preter naturam; in cetero namque animo ingenerat. Leuiusculè ista quoque percurramus;

An forte peccans dicitur peregrinari, quia delectatio velocissimè peruolat ad instar peregrini? Memores effote ideo cupiditatem carnalem Dauidis, artificiosè contexta parabola à Nathan signati nòmine peregrini: *Cum autem venisset peregrinus.* 2 Reg. 12.

An etiam, quia impius desinit esse ciuis Ecclesie, per peccatum ab alienatus iure ciuium, gratia & gloria Dei? Quia, procul à Deo, procul ab Angelis, longè à còlortio bonorum? Si iusti S Paulo dicuntur ciues, *Epheff. 2. Estu ciues sanctorum & domestici Dei*; peregrini sunt improbi; *Estu hospites & aduena.*

Peccatores omnes, peregrini sunt; quia vero agno immaculato Jesu Christo in sacramento altaris non pascuntur; nec enim peregrinis fas erat agnum paschalem cum Israelitis manducare. Peregrini, quia mente, cogitatione, memoria errabundi; vagantes intellectu, nutantes consilijs, incerti opinione; dubij voluntate, modo hoc, modò illud amantes. *Ne vagari incipiam post greges sodalium meorum.* Exod. 12.

Nesciunt in quem tendant hinc: hinc magno peccatori Caino dicitur, *Gen. 4. Vagus & profugus eris super terram.* Item de alijs, *Cant. 1.*

*Pl. 106. Errauerunt in solitudine, viam ciuitatis habitaculi non inuenerunt.*

*Pl. 118. Erravi sicut ovis que periit.*

*Plal. 94. Semper hi errant corde: ipsi non cognouerunt vias meas.*

*Amos 1. Ambulabunt ut cæci, quia Domino peccauerunt.*

13. Adhæc, arbitramini frustra additum à Christo, profectum *in regionem longinquam*? An forte vt demonstretur non solo corde intrinsecè, sed & opere extrinsecè deliquisse? Opere enim complete homicidium, aut machiam, longius est elongari, quam solam voluntatem eorum concepisse. An verò, vt indirectè deuotentur 2.